
ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL OriEQUI-Élnic al
"Casa de Zenildo Touri 

Unan dade 

Votor. Cena: Voto a Favor 

PROJETO DE DECRETO LEGI LATIVOesi$19_ 

4 

CONCEDE TITULO DE CIDADÃ JEQUIEENSE 

A DRa EVELYN AMORIM SILVA. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadã Jequieense a DRa EVELYN AMORIM SILVA. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 

qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2023. 

( C e 

DAUBTI ROCHA GUIMARAES (COLORIDO) 

Vereador 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronicamente 

conforme Art. 9° da Resolução N° 001/2022 que alterou 

a Resolução ne 001/2010 (Regimento Interno) da 

tâmara Municipal de *guie (BA). 

Data: 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho-

JUSTIFICATIVA 

Senhores Vereadores e Vereadoras, justificamos este Projeto de Decreto Legislativo que 

pretende homenagear a DRa EVELYN AMORIM SILVA. 

Filha do Pastor e Filósofo Ernesto Soares da Silva e da Musicista e Profa. Telma Santana 

Amorim Silva, Evelyn Amorim Silva nasceu na cidade de Recife/PE, onde seus pais, 

baianos, completaram formação teológica no Seminário Teológico Batista do Norte do 

Brasil. 

Para acompanhar o ministério dos pais, domiciliou-se em diversas cidades dos estados de 

Pernambuco e da Bahia, vindo a fixar residência em ltabuna/BA, quando ingressou no curso 

de Direito na Universidade Estadual de Santa Cruz, sendo a única aluna oriunda de colégio 

público de sua turma e vindo a passar na prova da OAB com nota máxima, após sua 

formatura. 

Em ltabuna estabeleceu escritório de advocacia atuando nas áreas trabalhista e cível, mas 

quando foi aprovada no concurso da Caixa Econômica Federal em 2008, ali foi revelada sua 

maior vocação: gerir questões afetas ao direito público, cooperando, através de suas 

atividades, com as ações federais no fomento ao desenvolvimento dos municípios baianos. 

Em 2012 recebeu o desafio de supervisionar a região de Jequié, quando foi necessário 

mudar-se para esta cidade e aqui estruturar uma Assistência Técnica mais estreita e eficaz, 

a fim de que o município se emancipasse na gestão de seus convênios e contratos, que até 

então não eram compatíveis ao potencial da localidade. 

Assim, representando a CAIXA na área de governo, a Dra. Evelyn passou a prospectar e 

acompanhar o andamento dos contratos de repasse junto ao Orçamento Geral da União 

(OGU), os termos de compromisso no âmbito do Programa de Aceleração ao Crescimento 

(PAC), as operações de financiamento, as parcerias público-privadas, além de procurar 

soluções para a retomada das obras paralisadas. 

De forma mais efusiva, no período da pandemia, auxiliou não apenas Jequié, mas todos os 

municípios circunvizinhos na rotina de gestão do Auxílio Brasil, para que o benefício 

chegasse ao máximo de pessoas em situação de pobreza. 

É impossível também deixar de ressaltar a interlocução que a servidora prestou junto ao 

Programa Minha Casa Minha Vida na cidade, com palestras versando sobre Direito de 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.gov br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Vizinhança, orientações junto à Diretoria de Habitação na condução do programa, a 

retomada do trabalho social nos residenciais, além de toda dinâmica para liderar a entrega 

das unidades habitacionais com a presença de Ministros e autoridades do mais alto escalão 

do Governo Federal, colocando o município em destaque nacional. 

A mencionada servidora pública não mediu esforços para atender o município de Jequié nos 

dois anos em que a cidade esteve em estado de calamidade: montou um gabinete de crise, 

reuniu-se com o prefeito, secretários e gestores municipais para assessorar o Ente a 

atender as regras do FGTS Calamidade, além de esclarecer sobre a operacionalização de 

um programa regional de renda, consolidando os anseios da gestão municipal com o 

Programa Renda Forte Jequié. Todo esse movimento se deu notadamente para que os 

atingidos pelas enchentes pudessem superar a situação de forma digna e mais célere 

Dra. Evelyn é casada com o empresário Oscar Almeida do Nascimento com quem tem duas 

filhas: Cecília, de 4 anos, e Luiza, de 2 anos. 

Ao longo dos seus 10 (dez) anos de serviços públicos prestados nas comunidades de 

Jequié (de forma direta ou indireta) atuando pela conceituada instituição Caixa Econômica 

Federal, sinto-me deveras honrado em conceder tamanha e merecida honraria à 

Homenageada. 

Por essas e outras razões, como a sua vida íntegra e caráter ilibado, goza de grande 

prestígio na cidade e tem o respeito e a gratidão da nossa gente que já a acolheu como filha 

ilustre dessa cidade, goza de bom relacionamento com muitos integrantes dessa 

conceituada casa legislativa, e outras autoridades locais, bem como de todos que a 

conhecem, sendo assim conclamo aos meus pares que seja aprovado o "Título de Cidadã 

Honorária" de Jequié à DRa EVELYN AMORIM SILVA. 

Sala das Sessões 27 de novembro de 2023 

r dig-
DAUBTI ROCHA GUIMARAES (COLORIDO) 

Vereador 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba gov br 



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 

devidos fins. 

Sala das Comissões, de de 2022. 

Assessor Legislativo 

Comissão de 

Despacho 

Ao Vereador para relatar. 

Sala das Comissões em de // de 2022. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequie (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.Qov.br 


